[...] una est quod huiusmodi passio, que est amor de quo loquitur, ut plurimum circa mulierem uersatur; et, licet aliquando erga masculum uersetur sed raro, cum sit talis amor bestialis et ideo preter naturam, ideo solum hic proponit circa mulierem³⁷.

Commentando poi il verso di *Donna me prega* che recita *Vien da veduta forma che s'intende*³⁸, il medico fiorentino si dilunga a spiegare che il cominciamento della passione avviene proprio attraverso i sensi esterni, primo fra tutti la vista:

[...] quod passio que est amor causatur ex apprehensione alicuius forme uisibilis, que quidem comprehenditur, ut postea dicet, sub ratione complacentie: que complacentia causatur aut quod uidetur sibi forma illius rei pulchra, vel ex gestibus illius forme, qui sibi placent, quicumque gestus sint illi; et ita talis apprehensio fit ab intellectu ad quem peruenit species illius forme uisibilis. Hic autem est ordo in apprehensione humana, sicut declaratum est in scientia naturali: quod primo species rei peruenit ad sensus exteriores, ut ad uisum uel auditum

36 Tale novella potrebbe ispirarsi alla vicenda riportata da varie cronache di Micalda di Scaletta, che si sarebbe innamorata di Re Pietro d'Aragona ammirandolo durante il suo ingresso trionfale a Palermo BOCCACCIO 2014 [*Decameron* X, 7, 1], n. 1, 1167.

37 FAVATI 1952, 88.

38 FAVATI 1952, 92.

uel tactum uel gustum uel olphatum; deinde ab illis peruenit ad uirtutes sensitivas interiores, sicut peruenit ad phantasiam primo, deinde peruenit ad cogitativam et ultimo ad memorialem³⁹.

È questo, infatti, quanto accade a Lisa, per la quale la sola vista del re sarà causa di una passione che investirà quelle che Dino definisce *virtutes interiores sensitivae* fino a giungere all'intelletto: ella, infatti, *a niuna altra cosa poteva pensare se non a questo suo magnifico e alto amore*⁴⁰. La specie sensibile, entrata nell'anima attraverso la vista, giunge ai sensi interni per poi occupare totalmente l'attività intellettuale. Un po' oltre nella glossa, commentando il verso di Cavalcanti *che 'n gente di valor lo più si trova*, il medico fiorentino spiega che la passione amorosa interessa più frequentemente chi è valoroso proprio a causa della maggiore dedizione rivolta alle attività intellettive. Ritorna quindi il ruolo di antidoto della passione d'amore svolto dalla distrazione, la quale è più frequente nel popolo sempre impegnato in faccende quotidiane⁴¹. I tratti di Lisa invece combaciano molto precisamente con questo ritratto della vittima tipo di tale patologia: ella infatti, come si vedrà, verrà presto definita *valorosa*⁴².